⁷⁷ Isa. LII, 7. ⁷⁸ Rom. II, 28, 29. ⁷⁹ Rom. VIII, 15, 27 seqq. ⁸⁰ Luc. x, 19. ⁸¹ Jerem. IV, 7.

A haberent, necesse erat illos in iis quæ lege præci-
piebantur feriari. Ubi autem postmodum tempus
dimissionis advenit, merito quis illis succlamat, aut
paci nuntius, cujus et « veloces pedes ⁷⁷; » aut
ipse propheta, licere illis celebrare festivitates, can-
tica gratiarum actionis offerre, et quæ in votis
habeant, seu quæ promiserint, re præstare nume-
ris omnibus. Ac mox etiam hostes perituros pro-
mittit. Non enim « apponent, inquit, ut pertrans-
eant in vetustatem : » hoc est, non in longum
tempus amplius manebunt, neque inveterascentem,
seu nunquam desinentem felicitatem obtinebunt.
Cessabit enim brevi, et contracta evanescet.

Audiat autem, et convenientius Judæus, qui
animo concipitur, voces hujuscemodi. « Non enim
qui in manifesto Judæus est, nec quæ in manifesto
est carnis circumcisio : sed qui in abscondito, Ju-
dæus, et circumcisio cordis in spiritu, et non in
littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo ⁷⁸. »
Celebrabit igitur talis festivitates præclare, stabilem
fidem habens, in Christo utique sanctificatus in spi-
ritu, gratia adoptionis filiorum excellens ⁷⁹. Offeret
autem Deo hostias spirituales, **495** seipsum con-
secrans in odorem suavitatis, et omne genus virtutis
simul excolens, frugalitatem, continentiam, fortitu-
dinem, patientiam, charitatem, spem, amorem in
pauperes, benignitatem et longanimitatem : « Ta-
libus enim hostiis promeretur Deus ⁸⁰. » Intelligat
insuper Judas spiritualis de omni inimico, et qui
olim in ipsum dominati sunt : « Non apponent am-
plius, ut pertranseant in vetustatem ⁸¹; » hoc est,
de medio tollentur, missi videlicet in supplicium
æternum. Quod etiam præstitit Christus, jubens
spiritus immundos in abyssum discedere ⁸², et do-
nans se diligentibus contra hostes insurgere, pas-
sionesque viriliter domare, et peccata destruere,
« et supra serpentes ac scorpiones, et supra omnem
virtutem inimici ambulare ⁸³. »

CAP. II.

*VERS. 1. Consummatum est, ablatum est, ascen-
dit insufflans in faciem tuam, eruens de tribula-
tione.*

XVII. Tanquam congruenter, et omni ratione
peritura Ninive, ipsam consummatam esse dicit, eo
verbo quasi ad consummationem et interitum ven-
nisse significans. Quinetiam ablatam, hoc est,
excisam totam et deletam penitus. Optime autem
de Cyro dicit, « ascendit, » expressa significatione tale
quid, opinor, indicans, quale et Jeremias, dum olim
Ninive eventura vaticinatur : « Ascendit leo de cu-
billi suo, et vastans gentes se levavit, et egressus
est de loco suo, ut ponat terram in solitudinem,
et civitates vastabuntur, quod non habitentur
ipsæ ⁸⁴. » Instar enim feræ bestię insiliens in Ni-
niven, incolas ejus devoravit. Verum illis quidem

⁸⁰ Hebr. XIII, 16. ⁸¹ Mich. I, 15. ⁸² Luc. VIII,

tanquam hostis atrox, et præfractus, et ira implacabili: Israelitis vero « insufflans in faciem, et eruens de tribulatione, » hoc est, ab insolenti servitute liberans, vinculis captivos levans, illos mittendo domum, et jubendo templum divinum reedificare exhilarans. Jam illud, « insufflans in faciem, » ut ex traditione, et consuetudine Judaica dicit. Et certum est hujusmodi rerum mentionem aliquando in divinis **496** Scripturis inveniri; quale est quod Judæi in maledictis adversus Deum vestimenta discindenda arbitrabantur. Itaque et Caiphas, cum Christus se Filium Dei affirmasset, scidit vestem, exclamavitque, Blasphemavit⁶⁶. Hoc idem divini discipuli fecerunt Paulus et Barnabas in Lycaonia versantes, ubi cum ægrotum quemdam curavissent, et qui videbant factum summopere admirarentur, propter cœleste miraculum, sacerdotes ipsis rem divinam facere instituebant. Aiebant enim: Dii similes facti hominibus ad nos descendunt, vocabantque Barnabam Jovem, Paulum Mercurium: « Quoniam ipse, inquit, erat dux verbi⁶⁶. » Quia tamen quod agebatur quædam blasphemia erat, disciderunt illi vestimenta sua, Judaicas traditiones et consuetudines non scriptas adhuc observantes. Reprehensus est autem inos, ut qui cum lege non consentiret, essetque inutilis prorsus. Inquit enim universorum Deus Judæis hæc in speciem facientibus, et a vera pietate interim alienissimis: « Convertimini ad me ex toto corde vestro, et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra⁶⁷. » Quemadmodum igitur usu receptum erat quibusdam vestes dirumpere cum blasphemasset quispiam, sic etiam insufflare in facies ægrotantium quocumque modo. Et hoc præsertim et insolentissime faciebant, qui adjurare consueverant, et curiosis incantationibus a spiritibus, et doloribus male habentes se liberare simulabant. Exemplo igitur e consuetudine ipsorum petito ait: « Ascendit, insufflans in faciem tuam, Cyrus nimirum, et exuens te de tribulatione. » Hoc enim, ut dixi, quidam alios affantes se feliciter posse fingebant.

ὁ δὲ δηλονότι· » καὶ ἐξαιρούμενός σε ἐκ θλίψεως. » Τοῦτο γὰρ δύνασθαι κατορθοῦν, ὡς ἔφη, προσεποιουμένοις, ἐμφυσῶντες ἑτέροις.

Sapienter autem et vere dicitur, diaboli et peccati, quod est tyrannus noster, imperium immunitum perisse, et quodammodo etiam mortem captam, et corruptionem omnino sublatam esse. Ascendit namque ab inferis, et revixit Christus, qui insufflavit in faciem sanctorum apostolorum, et dixit: « Accipite Spiritum sanctum⁶⁸. » Ita enim omni malo expediti sumus, et participes facti sancti Spiritus in pristinum naturæ decus, quasi ab ipsis elementis reformamur, atque in imaginem primam spiritualiter denuo imprimimur. Formator enim in nobis per Spiritum Dominus noster Jesus Christus.